
COPIA

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov inc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 205 del 03/12/2014 

 
 
OGGETTO: Celebrazione del Santo Natale 2014 e Festa Patronale 2015. Richiesta 
patrocinio e autorizzazioni - Concessioni 
      
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno tre del mese di dicembre, con inizio alle ore 
13:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Premesso che  
  con nota del 9 ottobre 2014, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 20010 in data 
24.11.2014, il Presidente del Comitato Feste Patronali, sig. Luigi Caforio, di Castellana Grotte, con 
sede in via Marconi n.5, ha comunicato a questa Amministrazione che in continuità con le iniziative 
delle passate edizioni, che hanno riscontrato largo consenso è stato formulato un programma di 
manifestazioni da realizzare nel periodo dicembre 2014 – gennaio 2015 per celebrare il Natale e 
per la tradizionale festa delle Fanove; 
 nella stessa nota ha puntualizzato che le iniziative sono finalizzate alla tutela del patrimonio 
storico – culturale e religioso della comunità castellanese e alla conoscenza delle attività socio-
economiche del territorio; 

nella medesima nota il Comitato ha indicato dettagliatamente il programma, nelle sue linee 
generali, che risulta il seguente: 

per le celebrazioni del Natale 
 Il presepe: Rappresentazione della Natività realizzata in Piazza Nicola e Costa. L’opera 

sarà presentata al pubblico il 21 dicembre e vi rimarrà fino al 6 gennaio 2015;  
 Gesù Bambino in mezzo a Noi: Manifestazione di solidarietà cristiana con la statua di 

Gesù Bambino che visiterà dall’11 al 24 dicembre le seguenti istituzioni socio-assistenziali 
castellanesi: Associazioni per diversamente abili “Fiorire Comunque”, Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona “don Giovanni Silvestri”, Comunità Educativa per minori Fondazione 
Onlus “S. de Bellis” ed il Centro socio-educativo “Emmanuel”;  

 La nenia: Musiche natalizie che saranno suonate da zampognari per le vie del paese nella 
notte dell’antivigilia; 

 I Mercatini di Natale: nelle domeniche 8 e 21 dicembre in Piazza Nicola e Costa 
bancarelle con esposizioni di articoli di artigianato, addobbi natalizi, degustazioni di 
tradizionali prodotti gastronomici, ascolto di musiche, attrazioni per i bambini e tante 
curiosità; 

 Le artistiche decorazioni luminose che addobberanno le principale vie e piazze cittadine 
con accensione dall’8 dicembre 2014 al 18 gennaio 2015; 

 La Diana: notturna visita ai frantoi oleari del paese per la raccolta dell’olio che avrà luogo 
domenica 4 gennaio 2015 concluderà il giro presso il Santuario Maria SS. della Vetrana si 
svolgerà la Cerimonia dell’offerta dell’olio alla Madonna e dell’accensione della lampada 
votiva; 

 La venuta della Madonna in paese: nella serata del 12 gennaio 2015 la sacra immagine 
della nostra Patrona verrà portata in processione dal Santuario alla Chiesa Madre ove 
resterà alcuni giorni alla venerazione dei fedeli. nella suddetta giornata di festa Patronale 
non mancheranno la banda ed i fuochi pirotecnici; 

 Il concerto musicale alla patrona che avrà luogo in chiesta Madre; 
 La processione di ritorno al Convento della Sacra immagine nella giornata di domenica 

18 gennaio 2015;  
per completezza d’informazione il Comitato farà stampare il Calendario 2015 e come 

consuetudine verrà distribuito ai cittadini castellanesi e a quelli residenti all’estero; 
nella medesima nota il Presidente a ribadito che il Comitato organizzatore svolge la sua 

attività senza fini di lucro e che, in osservanza dell’art. 5 del proprio statuto, le fonti di 
finanziamento sono costituite: dalle offerte volontarie dei cittadini, dal contributo 
dell’Amministrazione Comunale e di altri Enti ed Istituzioni castellanesi, dall’erogazione di 
donazioni in denaro da parte di operatori economici; 

in fine nella nota suddetta il Presidente del Comitato Feste Patronali, sig. Luigi Caforio 
rivolge altresì viva istanza per: 

1. la concessione di patrocinio per la manifestazione che il Comitato vuole realizzare nel 
periodo dicembre 2014 – gennaio 2015; 

2. la concessione di un intervento finanziario di € 7.000,00, quale compartecipazione per 
la realizzazione delle manifestazioni in programma ; 

3. l’esonero dal pagamento della Tosap per quelle iniziative in programma il cui 
allestimento richiede l’occupazione di suolo pubblico; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4. l’esonero dal pagamento dell’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni per depliant, locandine e manifesti che saranno stampati a cura del Comitato 
riportando il logo con la dicitura “con il Patrocinio del Comune di Castellana Grotte”; 

5. l’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico (precisamente in Piazza Nicola e 
Costa per la realizzazione del presepe dal 15 dicembre 2014 al 7 gennaio 2015 e Piazza 
Nicola e Costa e tratto di Corso Italia per lo svolgimento dei mercatini di Natale nei giorni 7, 
14 e 21 dicembre); 

6. l’autorizzazione all’allaccio alla rete della pubblica illuminazione dell’impianto elettrico 
del presepe, delle luminarie natalizie e dell’impianto elettrico per i mercatini; 

7. l’emissione delle ordinanze in materie di igiene, di sicurezza e di viabilità in occasione 
dello svolgimento delle varie iniziative (con separate comunicazioni saranno indicati 
esattamente i luoghi e le date delle manifestazioni interessate); 

considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, la promozione di iniziative 
culturali, aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale e turistica e che riconosce il valore 
culturale, sociale e turistica dell’iniziativa proposta, che richiamerà nel nostro Comune una buona 
affluenza di visitatori e una buona partecipazione di operatori ed artisti; 

considerato che tra i suoi compiti, l’Amministrazione Comunale ha, altresì, quello di 
incoraggiare e sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, Istituti 
religiosi, Parrocchie ecc., che si fanno promotori di eventi, come quello proposto; 

visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e vari, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 
in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: ”Criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, 
culturale e sociale”; 

visto l’art. 33, comma 5, del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in data 
29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che consente 
l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in presenza di 
manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e turistica; 

ritenuto, pertanto, di concedere le autorizzazioni richieste e, nel contempo, di esonerare il 
Comitato Feste Patronali dal pagamento della tassa di occupazione di suolo pubblico per gli spazi 
sopraindicati dell’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, ricorrendone i 
presupposti di legge; 

Ritenuto, pertanto, di compartecipare con la somma di € 7.000,00 alle spese per i 
festeggiamenti per la celebrazione del Natale 2014 e Festa delle Fanove 2015, considerati i 
rilevanti impegni finanziari assunti, da riconoscere al Comitato Feste Patronali, nella persona del 
Presidente signor Luigi Caforio, quale legale rappresentante del Comitato;  

Dato atto che l’intervento non configura una sponsorizzazione, e non contrasta con l’art. 6, 
comma 9, del D.L. n. 78/2010; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000;  
 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 
 La premessa è parte integrante della presente deliberazione.  
1. di concedere, per i motivi espressi in premessa, al Comitato Feste Patronali di Castellana 

Grotte il patrocinio del Comune; 
2. di accogliere le richieste per l’organizzazione del programma di manifestazioni da realizzare 

nel periodo dicembre 2014 – gennaio 2015 per celebrare il Natale 2014 e Festa Patronale 
2015, pertanto, 
 di autorizzare all’occupazione del suolo pubblico (precisamente in Piazza Nicola e 

Costa e tratto di Corso Italia per lo svolgimento dei mercatini di Natale nei giorni 7, 14 e 21 
dicembre); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 di autorizzazione all’allaccio alla rete della pubblica illuminazione dell’impianto 
elettrico del presepe, delle luminarie natalizie e dell’impianto elettrico per i mercatini; 

 di emettere le ordinanze in materie di igiene, di sicurezza e di viabilità in occasione dello 
svolgimento delle varie iniziative in seguito alle successive comunicazioni in cui saranno 
indicati esattamente i luoghi e le date delle manifestazioni interessate.  

3. di esonerare il Comitato Feste Patronali di Castellana Grotte dal pagamento della Tosap per 
quelle iniziative in programma il cui allestimento richiede l’occupazione di suolo pubblico e 
della imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per depliants, locandine e 
manifesti ove ne ricorrano i presupposti di legge; 

4.   di compartecipare con euro 7.000,00 alle spese per l’organizzazione dei tradizionali 
festeggiamenti di celebrazione del Natale 2014 e Festa Patronale 2015, prevista nel periodo 
dicembre 2014 – gennaio 2015, da riconoscere al Comitato Feste Patronali di Castellana 
Grotte, legale rappresentante signor Luigi Caforio; 

5. di prenotare la somma di € 7.000,00 all’intervento 1.05.02.05. (cap. 737) del bilancio di 
previsione 2014 per € 3.500,00 e al medesimo intervento del bilancio pluriennale 2014/2016, 
anno 2015 per € 3.500,00; 

6. di dare atto che il Comitato Feste Patronali di Castellana Grotte non persegue fini di lucro, 
inoltre ha dichiarato per iscritto di impegnarsi ad utilizzare la compartecipazione di euro 
7.000,00 solo per attuare il programma dei festeggiamenti presentato a questo Ente ed agli atti 
di ufficio;  

7.  di dare atto, altresì, che la compartecipazione sarà erogata dal responsabile del settore solo 
previo invio della documentazione a consuntivo, con la rendicontazione dettagliata corredata 
dalla documentazione fiscale delle spese sostenute e dell’attività effettivamente svolta; 

8. di Trasmettere copia del presente provvedimento al Comitato Feste Patronali, con sede a 
Castellana Grotte, in via Marconi, 5, ai sensi dall’art. 15, comma 3, del vigente regolamento 
comunale; 

9. di Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore VII al 
Responsabile settore V (per autorizzazione P.S.) al Comando di Polizia Locale (per predisporre 
l’Ordinanza in materia di sicurezza e viabilità) per lo svolgimento dell’iniziativa suddetta; 

10 di Trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Società I.C.A. S.r.l. – Imposte comunali 
affissioni – concessionaria I.C.P.D.P.A. e Tosap, con sede in via Michele Latorre, 5/b, a 
Castellana Grotte; 

11 di invitare il responsabile del settore competente a provvedere agli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

12 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Antonia Tauro 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
Castellana Grotte, 03/12/2014 

 Il Responsabile del I Settore  

f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 

Castellana Grotte, 03/12/2014 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:2035 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

11/12/2014 al 26/12/2014. 

Castellana Grotte, 11 Dicembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 3/12/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,  11 Dicembre 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




